# 西安体育学院 2020 年运动训练、武术与民族传统体育专业 招生简章

## 学校简介

西安体育学院创建于 1954 年,坐落在古城西安小雁塔西侧,是新中国最早建立的 6 所本科体育院校之一,也是西北地区唯一的体育高等学府,原隶属国家体育总局(国家体委),现为陕西省人民政府与国家体育总局共建院校,陕西省"国内一流学科"建设高校,陕西省拟新增博士学位授权单位立项建设单位。学校以"笃学重教、造就人才、服务体育、福佑人民"为办学宗旨,形成了"诚厚俭朴、勤奋刻苦、团结拼搏、求实创新、爱国荣校"的办学传统与特色,在国际和国内重大体育比赛多次获奖,为国家培养造就了 5 万多名高素质体育人才。

学校现有本部、沣峪、鄠邑等三个校区,教职工 832 人,其中教授 74 人,副教授 182 人,博士生导师 5 人,硕士生导师 120 余人,国际、国家级裁判共 60 人。享受国务院特殊津贴专家 12 人,全国优秀教师 1 人,陕西省教学名师 5 人,陕西省优秀教师 3 人,国家体育总局系统中青年学术带头人 2 人,国家体育总局系统中青年学术带头人 2 人,国家体育总局体育科技先进工作者 3 人,国家体育总局系统先进工作者 2 人,陕西省省级优势学科项目负责人 1 人,陕西省省级特色学科项目负责人 2 人,享受"三秦人才津贴"2 人,陕西省有突出贡献专家 1 人。学校面向全国招生,现有全日制在校生 8900 余人,本科生 8200 余人,硕士研究生 780 余人。学校共有 20 个本科专业,涵盖了文、理、经、管、教、医、艺 7 个学科门类;拥有体育教育、运动训练、运动人体科学等 3 个国家级特色专业建设点,民族传统体育、表演、应用心理学等 3 个省级特色专业建设点,体育教育专业为陕西省一流专业建设项目,运动训练专业、运动人体科学专业为陕西省一流专业培育项目。学校自 1979 年开始招收硕士研究生,现拥有 2 个一级学科硕士学位授权点,10 个二级学科硕士学位授权点,1 个专业学位硕士授权点,2004 年开始与上海体育学院等院校合

作培养博士研究生。学校与国家体育总局田径运动管理中心共建中国竞走学校, 与国家体育总局小球运动管理中心共建中国掷球学院。

学院重视对外开放办学,积极开展对外合作与交流,先后与日本、美国、俄罗斯、德国、芬兰、丹麦、西班牙、韩国等 25 个国家和地区等 50 余所大学及研究机构建立了校际关系和协作关系,加快了学院办学的国际化进程,扩大了国际影响。

## 一、专业介绍

运动训练专业(国家级特色专业、省级专业综合改革试点项目、陕西省一流专业培育项目、省级高校创新创业教育改革试点学院<系>)

培养德、智、体、美全面发展,系统掌握竞技体育基本理论和方法,具备较强的专项运动技能和运动训练指导及竞赛组织能力,能够在体育俱乐部、体育运动学校、普通中等学校等部门从事专项运动训练、竞赛、教学和管理工作的应用型人才。

本专业要求学生了解我国竞技体育有关方针、政策和法规;熟练掌握 1-2 项运动项目的技术及基本理论、训练和教学方法,具有从事专项运动训练与教学、赛事组织与裁判、体育管理的基本能力和实践工作能力;了解运动训练、竞赛和运动训练管理的理论前沿,具有初步的竞技体育领域的科学研究能力和创新能力;掌握一门外语,达到大学公共外语要求的水平;具备熟练运用网络与计算机的能力。

主干学科:体育学、教育学、心理学。

核心课程:运动训练学、运动生理学、体育竞赛学、运动心理学、篮球、足球、排球、田径、专项理论与实践。

学历:本科;学制:四年;修业年限:4-6年;学位:教育学学士。

## 武术与民族传统体育专业 (陕西省特色专业)

培养德、智、体、美全面发展,系统掌握武术与民族传统体育专业基本理论和技能,具备较强的武术、养生、民族民间体育基本技能和传播、推广、传承中华民族传统体育文化的能力,能胜任武术与民族传统体育的教学、训练、竞赛、科研、管理等工作的应用型人才。

本专业要求学生熟悉武术与民族传统体育工作相关的方针、政策和法规;系统掌握武术与民族传统体育专业理论知识和技能;熟练掌握武术、体育养生或1-2项民族民间体育运动项目的教学与训练方法,具有从事武术训练、竞赛组织与裁判的基本能力;具有在武术、体育养生、民族民间体育领域的科学研究和创新工作能力;掌握一门外语,达到大学公共外语要求的水平;具备熟练运用网络与计算机的能力。

主干学科:体育学、教育学。

核心课程:古典武艺(通备武艺)、武术理论基础、中国武术历史与文化、 中国传统体育养生学、运动训练学、教育学、专项理论与实践。

学历:本科;学制:四年;修业年限:4-6年;学位:教育学学士。

## 二、招生办法

普通高等学校运动训练、武术与民族传统体育专业招生考试是普通高等学校招生工作的一部分。运动训练、武术与民族传统体育专业的招生实行文化考试和体育专项考试相结合的办法,文化考试由教育部考试中心组织命题和印制试卷,省级招生考试机构负责组织实施;体育专项考试分项目采用全国统考和分区统考方式,由国家体育总局委托院校负责组织实施,执行国家体育总局制定的《普通高等学校运动训练、武术与民族传统体育专业体育专项考试方法与评分标准》。我校负责招生录取工作及新生录取名单在生源地省级招生主管部门的备案工作。

#### (一) 报考条件

- 1、符合 2020 年高考报名条件,且参加生源地省级招生考试机构组织的高考报名;
  - 2、具备我校招生项目的二级(含)以上运动技术等级称号;
- 3、2020 年报名考生的等级证书审批日期要求: 冬季项目为 2010 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日; 其他项目为 2010 年 1 月 1 日至 2020 年 2 月 29 日;
  - 4、我校招生项目:

## 运动训练专业:

(1) 冬季项目

- 一级运动员(含)以上:冰壶、越野滑雪、钢架雪车(限保送生)、雪橇(限保送生)。
  - (2) 其他项目
- 二级运动员(含)以上:田径、篮球(三人制、五人制)、排球、足球(十一人制)、乒乓球、羽毛球、网球、体操、游泳、跆拳道、拳击、举重、围棋、蹦床、艺术体操等项目:
- 一级运动员(含)以上:柔道、摔跤、赛艇、皮划艇静水、跳水、射击、射箭、技巧、手球、曲棍球、棒球、垒球、橄榄球、攀岩(限保送生)等项目。

## 武术与民族传统体育专业:

- 二级运动员(含)以上:武术套路、武术散打;
- 一级运动员(含)以上:中国式摔跤。
- **注:**报考我校招收一级运动员(含)以上项目的考生,被录取后所修专项需在学校开设的体育专项中选择。
- 5、身体健康,符合教育部颁布的《普通高等学校招生体检工作指导意见》 相关要求。

## (二)报名办法

1、注册及报名时间

冬季项目:

注册时间为 2019 年 12 月 1 日至 2020 年 1 月 1 日 12:00

报名时间为 2020 年 1 月 1 日至 1 月 10 日 12:00

其他项目:

注册时间为 2020 年 2 月 1 日至 3 月 1 日 12:00

报名时间为 2020 年 3 月 1 日至 3 月 10 日 12:00

- 2、报名方式: "中国运动文化教育网"或"体教联盟"APP;
- 3、注册成功的考生在规定时间内进行报名,并在报名系统内填报志愿及缴纳考试费。报名成功以考生完成缴费为准,一旦报名成功,报考志愿等所有信息均不允许修改;
- 4、第一志愿报考我校的考生,如因其他特殊原因无法正常报名,可在我校"招生信息网"下载《报名申请表》并如实填写,冬季项目在2020年1月10

日 12:00 前,其他项目在 2020 年 3 月 10 日 12:00 前传真至招生办公室(传真: 029-88409808);

5、考生报名信息错填、漏填或填报虚假信息所造成的一切后果,由考生本 人承担。

# (三) 文化考试办法

1、考试科目:语文、数学、政治、英语四科,每科满分为150分,四科满分为600分,使用国家通用语言文字作答;

## 2、考试时间:

时间	上午	下午	
	9: 00—10: 30	14: 00—15: 30	
4月18日	语文	数学	
4月19日	政 治	英 语	

- 3、考生 2020 年 4 月 10 日 12:00 后登录"中国运动文化教育网"打印文化 考试准考证,并按照准考证上的考试时间及考点安排参加文化考试:
- 4、考生 2020 年 5 月 14 日 12:00 后登录"中国运动文化教育网"查询文化 考试成绩。

## (四)体育专项考试办法

- 1、考试科目:考生依据所获得的运动等级证书的项目进行体育专项考试, 不得跨项目报名及考试;
- 2、考试安排:考生根据所报考项目参加相应项目的统一考试,具体考试安排可登陆"中国运动文化教育网"及"体教联盟"APP 查看;
  - 3、西安体育学院组考项目考试安排 西北、西南考区统考项目考试安排:

项目	现场确认 时间	现场确认 地点	考试 时间	考试 地点
乒乓球	3月28日		3月29日—3月30日	
篮球	3月30日	] 	3月31日—4月3日	. 西安体育学院 (含光校区)
武术套路	4月24日	(含光校区)	4月25日—4月26日	
排球	4月27日		4月28日—4月29日	
足球	5月7日		5月8日—5月10日	

注:西北、西南考区是指重庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆辖区内招生院校;所有考试安排最终以"中国运动文化教育网"公布为准。

- 4、参加我校组考项目考试现场确认时,需携带本人二代身份证。
- 5、各项目具体考试安排及要求,将于开考前在我校"招生信息网"另行公布,请考生注意查看,以免影响参加考试。

## (五) 优秀运动员保送录取

具体要求及申请办法请参照《西安体育学院关于 2020 年保送录取运动员有 关事官的通知》。

#### (六) 招生计划

运动训练专业 630 名,武术与民族传统体育专业 120 名,具体各项目招生计划将另行公布。

注:以上计划为拟定计划(含优秀运动员保送录取),正式计划以教育部下达为准。运动训练、武术与民族传统体育专业面向全国招生,不列分省计划。

# (七)信息公示

- 1、考生报名资格及录取结果等信息以"中国运动文化教育网"审批为准;
- 2、我校招生章程、各项目招生计划将在我校"招生信息网"进行公示;
- 3、体育专项考试成绩由考生当场签字确认,如对考试成绩有质疑,务必于 考试现场提出申诉,逾期视为无异议。
- 4、文化课考试成绩公布后,如对考试成绩有质疑,务必于2020年5月14日12:00—5月15日12:00在体育招生系统中提交复核申请,逾期视为无异议。

5、考生如对我校公示信息有疑问,可在公示期内向我校纪检部门举报,举报电话: 029-88409404。

## (八) 录取原则

运动训练、武术与民族传统体育专业录取在德、智、体全面衡量,政审合格的基础上实行文化考试和体育专项考试相结合的办法录取。

- 1、录取控制分数线在文化考试成绩不低于 180 分,体育专项考试成绩不低于 40 分的基础上,由我校根据实际情况综合确定;
- 2、具备一级运动员等级的考生,可在文化考试成绩最低录取控制线下降低 30 分录取。具备运动健将技术等级的考生,可在文化考试成绩最低录取控制线 下降低 50 分录取;
- 3、实行专业第一志愿优先录取原则,在文化和体育专项成绩都达到我校录取控制分数线的考生中,根据各专业分项招生计划,按照一志愿考生综合成绩[综合成绩=(文化考试成绩/6)×30%+体育专项成绩×70%]从高到低择优录取,一志愿录取不满时,录取二志愿考生;
- 4、已被西安体育学院录取的考生,不得放弃录取资格,同时将不再参加普通高考及高水平运动队的录取:
- 5、考生弄虚作假,经查实,取消其当年报考或录取资格,已入学者,取消 其入学资格,并依据《国家教育考试违规处理办法》(教育部 33 号令)和《普 通高等学校招生违规处理办法》(教育部 36 号令)进行处理,构成犯罪的,将 移交司法部门依法追究刑事责任。
  - 6、完整录取原则将在我校"招生信息网"另行公布。

## 三、学费标准

运动训练专业、武术与民族传统体育专业学费 4500 元/年。

# 四、特别声明

西安体育学院是国家体育总局与陕西省人民政府共建院校,严格按照教育部及各省级招生主管部门的招生政策进行招生考试和录取,未委托任何单位、社会中介机构和个人参与我校招生宣传及录取工作,也不向考生收取政府部门规定之

外的任何费用,从未以学校及个人名义开设"预科班"、"培训基地",也从未招收任何形式的"跟班复读生"。希望广大考生及家长提高警惕,防止上当受骗。

西安体育学院将配合公安部门严厉打击各类与我校招生相关的诈骗及违法活动。

请报考我校的考生直接拨打电话咨询或通过官方网站查询招生信息。

西安体育学院招生网: http://www.xaipe.edu.cn/zsbgs/

地址: 陕西省西安市含光北路 65号

邮编: 710068

招生咨询电话: 029-88409422

西安体育学院微信公众号





